
【東北大学空手道部ニュース 2024 年 11 月 24 日号】 

 

11 月 9 日（土）に、秋保グランドホテルで小畑監督を囲んで拡大同期会が開催されました。 

 拡大同期会は S58 の定期的な集まりが、15 年ほど前から S59、S60、S61 までの代を含んだ同期

会に発展したものです。 

 今回は小畑監督が退任された年でもあり、小畑監督が監督に就任された当時の 3 年生（S56）、2

年生（S57)も集まりました。 

 参加したメンバーは小畑元監督、S56：松岡、小林、S57：浅木、上嶋、S58：古谷野、辻村、

S59：富沢、遠藤、S60：川合、黒沢、鈴木 、S61：勝山、岡内、町田の 15 名です。 

 

小畑監督 

皆さん、この度は大変お世話になりました。幹事さん本当にご苦労様でした。楽しい一時をあり

がとう。カラオケでは 40 何年かぶりの皆さんにも逢えて懐かしさのあまりはしゃぎ過ぎ、反省し

ています。 

  それから、早速の写真、ありがとう。昭和５6 年度の山形での総体写真、懐かしく拝見させてい

ただきました。 

 

S56 松岡 

40 数年も離れていたのに、一気に当時の関係に戻れるのも、毎日顔を合わせて痛みと苦しさ

と、喜びを共有した仲間だからこそ、入部して良かったと、今、過去一思っています。 

お世話いただいた幹事には心からお礼申し上げます。 

 

S56 小林 

幹事さん、皆さんをありがとうございました。 

拡大同期会の話を聞くにつれ、素晴らしい繋がりだと羨ましく思っていましたが、今回は S56、

S57 にも声をかけていただいたおかげで、楽しいひと時を過ごすことができました。 

特に今年は小畑監督が退任された年でもあり、小畑監督にも皆さんにもお会いすることができ

て、とてもありがたかったです。 

大学卒業後、40 数年経った今でも当時のことを懐かしく語り合える先輩、同期、後輩がいるこ

とを大変ありがたく、また誇らしく思います。 

 

S57 浅木 

幹事大変お疲れ様、そして今回誘っていただきありがとうございました。 

数年前、写真を整理していたら、昭和５６年、山形、上の山での東北総体で団体、個人と優勝し

たときの写真がでてきたので、送ります。今と比較してみると面白いかもです？！ 

当時と見比べてみると、やっぱり少年老い易く学成り難し？？？なのかなと思ってしまいます。 

次回幹事さん、また誘っていただければ幸いです。 

私個人的には次回、小畑監督就任直後の時の主将にも声をかけてもらえれば幸いです。勝手言い

ますが、宜しくお願い致します。 



 

S57 上嶋 

幹事さんお疲れさまでした。 

小畑監督にも、卒業以来でお会いすることができ、また、現役時代の空手部の非日常の思い出話

で盛り上がり、大変楽しい時間を過ごさせて頂きました。ありがとうございました。 

次の日には、松岡先輩、小林先輩と、さらに S55 の渡辺先輩も合流していただき、念願の亀岡神

社に行くことができました。４０年以上経っても変わらぬ石段を登り、昔の苦しさを思い出すと共

に、若い時は体力あったなと今更ながら思いました。 

また次回皆様にお会いできるのを楽しみにしております。 

 

S58 辻村 

「亀岡神社」、「H 先輩とのフリー」、「T 先輩の強烈な道着の匂い」、「大学祭の腹叩き」etc。_確

かにそこには自分の青春がありました。この思い出を皆さんと語り合えたことに感謝。 

 

S59 富沢 

皆様、2 日間お疲れさまでした。大変楽しい時間を過ごすことができました。有難うございま

す。 

 今日仙台の町中をぶらつき白頭山まで足を延ばしてみましたが、閉店で看板もなくなり、内装工

事中でした。工事業者に聞いたら、店主（おばちゃん）が高齢につき店をたたんだ、とのこと。

（まったく別の焼き肉屋になるとか）寂しい限りです。 

新しい仙台名物・マーボ－焼きそばをつまみに一杯やって、帰路につきました。 

   

S60 川合 

幹事および、皆様お世話になりました。小畑監督をはじめ、皆様のお元気なお姿を拝見できてよ

かったです。 

学生時代の気分に戻り、楽しいお話もできて、楽しい一夜でした。（今朝、白頭山おばちゃん引

退の話もお聞きするにつけ、曇天下の焼津で仙台ロスの状態になっています） 

またの機会を楽しみにしております。 

 

S61 勝山 

幹事案件完遂お疲れさまでした。この度は同期一同ただただ甘えさせていただきすみませんでし

た。 

 オーバーツーリズム下・秋の行楽季での万事つつがない段取り手腕ひたすら感服敬服の至りで

す。 

 まずは一にも二にも感謝の旨お伝えしつつ、監督さん・先輩方の今後変わらぬご健勝を切に祈念

いたします。 

 

S61 岡内 

 今回の拡大同期会も、日常の拘泥をすべて楽しいものに変換できる有意義な時間を過ごさせてい



ただきました。 

回を重ねるごとに、話し易くなり話題も尽きない稀有な会であると感じます。次回を楽しみに

日々精進していこうと思います。 

 

 
 

 



 ※メールが文字化けするとの連絡を頂きましたので、PDF を添付します。 

 

＜OB･OG 会費納入のお願い＞ 

OB･OG 会費は 

 一口 5,000 円。現役世代は 2 口以上をお願いします（現役世代の解釈は各自の判断による）。卒

後 5 年間の年会費は 3,000 円とする 。一括納入をご希望の方は事務局までご連絡ください。 

     

・銀行振り込み 七十七銀行 船岡支店 普通 5467012 東北大学空手道部 OB 会 

・郵便局振り込み ゆうちょ銀行 02210-3-108952 東北大学空手道部 OB 会 

 

＜東北大学空手道部 HP について＞ 

http://touhoku-karate.boy.jp/ 

会員専用ページパスワード：tksince1956 

 

＜名簿管理担当より＞ 

住所、メールアドレス等の変更の際にはご連絡ください。 

東北大学空手道部 OB･OG 会  会長代行 小林秀行 080-5177-7790 

 

http://touhoku-karate.boy.jp/

